

平成29年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 T P R株式会社

コード番号 6463 URL <http://www.tpr.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 岸 雅伸

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	45,623	8.3	6,047	28.8	6,742	36.4	3,671	47.5
29年3月期第1四半期	42,142	1.4	4,693	△0.8	4,942	△10.8	2,488	△3.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 4,108百万円 (-%) 29年3月期第1四半期 318百万円 (△51.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	103.61	103.48
29年3月期第1四半期	70.28	70.25

(注) 平成30年3月期第1四半期の包括利益の対前年同四半期増減率は1,000%を超えるため記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	212,618	115,028	43.1	2,586.58
29年3月期	208,932	115,396	42.8	2,525.47

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 91,648百万円 29年3月期 89,482百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	25.00	-	26.00	51.00
30年3月期	-	-	-	-	-
30年3月期(予想)	-	26.00	-	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	178,200	1.6	22,000	7.2	24,700	5.9	12,500	1.8	352.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 6「四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	36,051,099株	29年3月期	36,051,099株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	618,932株	29年3月期	618,932株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	35,432,167株	29年3月期1Q	35,401,990株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報)	7

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	31,592	33,493
受取手形及び売掛金	42,102	42,446
商品及び製品	10,583	10,431
仕掛品	3,838	4,083
原材料及び貯蔵品	6,007	6,154
繰延税金資産	1,894	2,093
その他	3,430	3,659
貸倒引当金	△81	△70
流動資産合計	99,368	102,292
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	17,303	17,697
機械装置及び運搬具(純額)	29,341	28,026
その他(純額)	17,938	18,319
有形固定資産合計	64,583	64,042
無形固定資産		
のれん	21	15
その他	1,908	1,833
無形固定資産合計	1,929	1,849
投資その他の資産		
投資有価証券	24,223	25,722
退職給付に係る資産	4,423	4,349
その他	14,423	14,382
貸倒引当金	△19	△19
投資その他の資産合計	43,051	44,434
固定資産合計	109,564	110,326
資産合計	208,932	212,618

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,478	16,024
電子記録債務	7,611	8,058
短期借入金	22,621	23,337
未払法人税等	2,024	2,108
賞与引当金	2,063	2,244
その他の引当金	243	237
その他	11,095	14,061
流動負債合計	62,138	66,073
固定負債		
長期借入金	15,455	15,567
退職給付に係る負債	8,106	7,859
引当金	1,105	947
資産除去債務	133	115
その他	6,594	7,026
固定負債合計	31,397	31,516
負債合計	93,535	97,590
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,683	4,683
資本剰余金	3,927	3,927
利益剰余金	68,481	71,231
自己株式	△923	△923
株主資本合計	76,168	78,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,429	11,314
繰延ヘッジ損益	△6	△6
為替換算調整勘定	2,969	1,503
退職給付に係る調整累計額	△78	△82
その他の包括利益累計額合計	13,314	12,729
新株予約権	137	157
非支配株主持分	25,776	23,222
純資産合計	115,396	115,028
負債純資産合計	208,932	212,618

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	42,142	45,623
売上原価	30,549	33,071
売上総利益	11,592	12,551
販売費及び一般管理費	6,898	6,504
営業利益	4,693	6,047
営業外収益		
受取利息	23	40
受取配当金	149	106
持分法による投資利益	583	610
その他	129	97
営業外収益合計	884	854
営業外費用		
支払利息	99	59
為替差損	401	54
その他	135	45
営業外費用合計	636	159
経常利益	4,942	6,742
特別損失		
固定資産売却損	9	—
固定資産除却損	9	—
投資有価証券評価損	8	—
特別損失合計	26	—
税金等調整前四半期純利益	4,915	6,742
法人税等	1,063	1,540
四半期純利益	3,851	5,201
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,363	1,530
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,488	3,671

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	3,851	5,201
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△477	930
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	△2,520	△1,847
退職給付に係る調整額	32	16
持分法適用会社に対する持分相当額	△568	△192
その他の包括利益合計	△3,533	△1,093
四半期包括利益	318	4,108
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△311	3,086
非支配株主に係る四半期包括利益	629	1,021

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、一部の連結子会社において、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(重要なヘッジ会計の方法の変更)

当社は、従来、振当処理の要件を満たしている為替予約については、振当処理を適用しておりましたが、為替予約に対する管理体制の見直しを行なったことを契機として、デリバティブ取引に係る損益をよりの確に表示するため、当第1四半期連結会計期間より原則的な処理方法に変更いたしました。

なお、当該会計方針の変更は、過去の期間に与える影響が軽微であるため、遡及適用しておりません。

また、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。



(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	T P Rグループ(除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,087	8,335	3,859	642	22,925	19,217	42,142
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,998	450	7	13	2,470	—	2,470
計	12,086	8,786	3,867	656	25,396	19,217	44,613
セグメント利益又は損失 (△)	1,186	2,788	573	210	4,758	△163	4,595

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,595
セグメント間取引消去	34
未実現利益の調整額	63
四半期連結損益計算書の営業利益	4,693

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						合計
	T P Rグループ(除くファルテックグループ)					ファルテック グループ	
	日本	アジア	北米	その他地域 (注)	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,969	9,762	4,199	678	25,609	20,014	45,623
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,568	686	7	14	3,277	0	3,277
計	13,537	10,449	4,206	693	28,886	20,014	48,900
セグメント利益	1,636	3,331	487	238	5,693	254	5,947

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,947
セグメント間取引消去	26
未実現利益の調整額	73
四半期連結損益計算書の営業利益	6,047

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。